iam propior, templumque apparet in aree Mineruae.
 uela legunt socii et proras ad litora torquent.
 portus ab Euroo fluctu curuatus in arcum ;
 obiectae salsa spuman aspargine cautes ;
 ipse latet ; gemino demittunt brachia muro 535
 turriti scopuli, refugite ab litore templum.
 quattuor hic, primum omen, equos in gramine uidi
 tondentis campum late, candore niual.
 et pater Anchises : 'bellum, o terra hospita, portas ;
 bello armamenta qui, bellum haec armenta minantur.
 set tamen idem olim curru succedere sueti 540
 quadrupedes, et frema iugo concordia ferre :
 spes et pacis,' ait. tum numina sancta precamur
 Palladis armisoneae, quae prima accepit ouantis,
 et capita ante aras Phrygio uelamur amictu ; 545
 praeceptisque Heleni, deaderat quae maxima, rite
 lunou Argiuae iussos adolemus honores.
 haut inora, continuo perfectis ordine uotis,
 cornua uelatarum obuertimus antemnaran,
 Grai genunique domos suspectaque linquimus arua.
 hinc sinus Herculei, si uera est fama, Tarenti 550
 cernitur ; attollit se diua Lacinia contra
 Caulonisque arecs et nanifragum Seylaceum.
 tum procul e fluctu Trinacria cernitur Aetna,
 et gemutum ingentem pelagi pulsataque saxa 555
 audimus longe fractasque ad litora uoces,
 exultante uada, atque aetu miscentur harenae.
 et pater Anchises : 'nimirum haec illa Charybdis :
 hos Helenus scopulos, haec saxa horrenda canebat.
 eripite, o socii, pariterque insurgite remis.' 560
 hand minus ac iussi faciunt, primusque rudenter
 contorsit laevas proram Palinurus ad undas ;
 laeuan cuncta cohors remis uentisque petiuit.
 tollimur in caelum curuato gurgite, et idem
 subducta ad Manis iinos desedimus unda. 565
 ter scopuli clamorem inter caua saxa dedere :
 ter spuma elisam et rostante uidiinus astra.
 interea fessos uentus cum sole reliquit,
 ignarieque uiae Cyclopum adlabilum oris.

Portus ab accessu uentorum immotus et ingens 570
 ipse ; sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,
 interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,
 turbine fumantem pieco et candente fauilla,
 attollitque globos flammularum et sidera lambit ;
 interdum scopulos auolaque uiscera montis 575
 erigit crucians, liquefactaque saxa sub auras
 cum genui glomerat, fundoque exaestuat inno.
 fama est Enceladi semustum fulmine corpus
 urgeri mole hac, ingentemque insuper Aetnam
 impositam ruptis flammam expirare caminis ; 580
 et fessum quoties mutet latus, intremere omnem
 murumque Trinacriam, et caelum subtexere fumo.
 noctem illam teuti siluis innmania monstra
 perferimus, nee quae sonitum det causa uidemus.
 nam neque erant astrorum ignes, nec lucidus aethra
 sidera polus, obsevro sed umbila caelo, 585
 et lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

Postera lamque dies primo surgebat Eoo,
 uimentemque Aurora polo dimouerat umbram :
 cum subito e siluis, macie confecta suprema, 590
 ignoti noua forma uiri miserandaque cultu
 procedit supplexque manus ad litora tendit.
 respicimus, dira inlunes immissaque barba,
 consertum tegumen spinis ; at eetera Graius,
 et quondam patriis ad Troiam missus in armis. 595
 isque ubi Dardanos habitus et Troia uidit
 arma procul, paulum aspectu conterritus haesit,
 continuique gradum ; mox sese ad litora praeceps
 cum fletu precibusque tulit : 'per sidera testor,
 per superos atque hoc caeli spirabile lumen, 600

⁴⁶⁹ parentis P. ⁴⁷⁵ Anchisa Gellius 15. 13. 10, Nonius p. 281, Scruius : in codicibus variatur inter Anchisa et Anchisae (i.e. Anchise). ⁴⁷⁶ erupta P. ⁴⁸⁴ honore P, quod probauisse Terentium Scaurum testatur Scruius. ⁴⁹⁹ fucrunt M P, agnoscit Scruius. ⁵⁰³ Hesperiam M G. ⁵⁰⁴ facianus G. ⁵²⁷ prima G P¹, celsa M. (8 680). ⁵³⁵ dimittunt P. ⁵⁴⁵ aram P. Rufinius p. 57 Halm. ⁵⁵³ Aulonis pro Caulonis agnoscit Seruius. ⁵⁵⁶ ab litora M², Diom. p. 420. ⁵⁵⁸ hic M P. ⁵⁸¹ motet melius esse censet Seruius. mutet confirmat Seneca Tranq. Au. II 10. mutat M² P². ⁶⁰⁰ numen M¹ P¹.

tollite me, Teucri ; quascunque abducite terras ;
 hoc sat erit. scio me Danais e classibus unum,
 et bello Iliacos fateor petuisse Penatis.
 pro quo, si sceleris tanta est iniuria nostri,
 spargite me in fluctus vastoque inmergitate ponto. 605
 si pereo, hominum manibus perisse iuuabit.'
 dixerat, et genua amplexus genibusque uolutans
 haerebat. qui sit, fari, quo sanguine cretus,
 hortamur ; quae deinde agitat fortuna, fateri. 609
 ipse pater dextram Anchises, haut multa moratus,
 dat iuueni, atque animum praesenti pignore firmat.
 ille haec, deposita tandem formidine, fatur :
 'sum patria ex Ithaca, comes infelicitis Vlixi,
 nomine Achemenides, Trojam genitore Adamasto
 paupere (mansissetque utinam fortuna !) prefectus.
 hic me, dum trepidi crudelia limina linctunt, 616
 inmemores socii uasto Cyclopis in antro
 deseruere. domus sanie dapibusque cruentis
 intus opaca, ingens. ipse arduus, altaque pulsat
 sidera (di, talem terris auertire pestem !) 620
 nec uisu facilis nec dictu adfabilis ulli.
 uisceribus miserorum et sanguine uescitur atro.
 uidi egomet, duo de numero cum corpora nostro
 prensa manu medio resupinus in antro
 frangeret ad saxum, sanieque exparsa natarent 625
 limina ; uidi atro cunum membra fluentia tabo
 manderet, et tepidi trementer sub dentibus artus.
 haut in pene quidem ; nec talia passus Vlixi,
 oblitusue sui est Ithacae discriminis tanto.
 nam simul expletus dapibus uinoque sepultus 630
 ceruicem inflexam posuit, iacuitque per antrum
 innensus, saniem eructans et frusta cruento
 per somnum commixta mero, nos, magna precati
 numina sortitique uices, una undique circum
 fundimur, et telo lumen terebramus acuto, 635
 ingens, quod torna solum sub fronte latebat,
 Argolici clipei aut Phoebea lampadis instar,
 et tandem laeti sociorum ulciscinur umbras.
 sed fugite, o miseri, fugite, atque ab litore funem
 rumpite. 640
 nam qualis quantusque cauo Polyphemus in antro
 lanigeras claudit pecudes atque ubera pressat,
 centum alli curua haec habitant ad litora uolgo
 infandi Cyclopes et altis montibus errant.
 tercia iam lunae se cornua lumine complent, 645
 cum uitam in siluis inter deserta ferarum
 lustra domosque traho, uastosque ab rupe Cyclopas
 proposcio, sonitumque pedum uocemque tremesco.
 uictum infelicem, bacis lapidosaque corna,
 dant rami, et uulsiis pascunt radicibus herbae. 650
 omnia conlustrans, hanc primum ad litora classem
 conspexi uenientem. huic me, quaecunque fuisset,
 addixi : satis est gentem effugisse nefandam.
 uos animam hanc potius quocunque absumite leto.'
 Vix ea fatus erat, summo cum monte uidemus 655
 ipsum inter pecudes uasta se mole mouentem
 pastorem Polyphemum et litora nota petentem,
 monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen
 ademptum.
 trunca manum pinus regit et uestigia firmat ;